[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

САФОНОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 июня 2025 года                      № 128

	Об утверждении Положения о выплате дивидендов, распределении чистой прибыли хозяйственными обществами, доли (акции) в уставных капиталах которых  принадлежат  муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», статьей 42 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», руководствуясь Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением Сафоновского окружного Совета депутатов от 26.02.2025 № 26, в целях обеспечения поступления в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области дивидендов, части чистой прибыли хозяйственных обществ, доли (акции) в уставных капиталах которых принадлежат муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Сафоновский окружной Совет депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение о выплате дивидендов, распределении чистой прибыли хозяйственными обществами, доли (акции) в уставных капиталах которых  принадлежат муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (прилагается).

2.  Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сафоновская правда» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня его принятия.

Глава муниципального образования

«Сафоновский муниципальный округ»

Смоленской области

                                                А.А. Царев

Председатель Сафоновского

окружного Совета депутатов

                                      А.Н. Захарова
УТВЕРЖДЕНО:                                                                                                                решением Сафоновского                                                                                                                                  окружного Совета депутатов                                                                                                            от 24.06. 2025 № 128
Положение                                                                                                                                         о выплате дивидендов, распределении чистой прибыли хозяйственными обществами, доли (акции) в уставных капиталах которых  принадлежат  муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Положение о выплате дивидендов, распределении чистой прибыли хозяйственными обществами, доли (акции) в уставных капиталах которых  принадлежат  муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», статьей 42 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ                      «Об акционерных обществах», законом Смоленской области от 10.06.2024 № 99-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», руководствуясь Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением Сафоновского окружного Совета депутатов от 26.02.2025 № 26, в целях реализации права собственника (учредителя) на получение дивидендов, части чистой прибыли и регулирует порядок их выплаты.

1.2. Положение определяет основные подходы для акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности, о выплате (объявлении) дивидендов по акциям, условиям их выплаты, порядке расчета размера дивидендов, в том числе сроки, форму их выплаты, и ответственность акционерного общества за невыплату дивидендов.

1.3. Положение регулирует вопросы, связанные с распределением чистой прибыли обществ с ограниченной ответственностью, 100% доли в уставных капиталах которых находятся в муниципальной собственности муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, в том числе порядок расчёта, сроки и форму выплаты.

1.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в установленном действующим законодательством порядке.

2. Порядок выплаты дивидендов акционерными обществами, акции которых находятся в муниципальной собственности

2.1. Источником выплаты дивидендов является прибыль Общества после налогообложения (чистая прибыль Общества) по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности общества, уменьшенной на сумму обязательных отчислений в резервный фонд Общества и уплаченных налогов.

2.2. Сумма дивидендных выплат определяется в размере не менее 10% от чистой прибыли Общества.

2.3. Решение о выплате (объявлении) дивидендов либо об освобождении от их выплаты, а также их размере, принимается общим собранием акционеров с учётом рекомендаций Совета директоров акционерного общества, по согласованию с Главой муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области. Рекомендация Совета директоров Общества по размеру дивидендов представляется акционерам в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Условиями для принятия решения о выплате дивидендов акционерам являются:

- наличие у акционерного общества чистой прибыли (с учетом нераспределенной прибыли прошлых лет);

- сохранение устойчивого финансового состояния и обеспечения перспектив развития Общества;

- отсутствие ограничений на выплату дивидендов, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- наличие рекомендаций Совета директоров Общества о размере дивидендов по размещенным акциям Общества.

2.5. Решение о выплате дивидендов принимается ежегодно.

2.6. Акционерное общество не вправе принимать решение (объявлять) о выплате дивидендов по акциям:

- до полной оплаты всего уставного капитала Общества;

- до выкупа всех акций, которые должны быть выкуплены в соответствии со статьей 76 Федерального закона «Об акционерных обществах»;

- если на день принятия такого решения Общество отвечает признакам несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) или если указанные признаки появятся у Общества в результате выплаты дивидендов;

- если на день принятия такого решения стоимость чистых активов Общества меньше его уставного капитала и резервного фонда, либо станет меньше их размера в результате выплаты дивидендов;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.7. Список лиц, имеющих право получения дивидендов, составляется на дату, установленную Общим собранием акционеров Общества, на котором принимается решение о выплате дивидендов.

Указанная дата не может быть установлена ранее 10 дней с даты принятия решения о выплате дивидендов и позднее 20 дней с даты принятия такого решения.
2.8. Дивиденды выплачиваются полностью в объявленном размере за вычетом налогов, взимаемых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.9. Дивиденды выплачиваются денежными средствами в российских рублях.
2.10. Выплата дивидендов акционерам осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных средств в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.

2.11. В случае неисполнения своих обязательств Общество несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и акционеры вправе требовать исполнения соответствующих обязательств в судебном порядке.
3. Порядок распределения чистой прибыли обществ с ограниченной ответственностью, 100% доли в уставных капиталах которых находятся в муниципальной собственности

3.1. Решение об определении части прибыли общества, распределяемой между участниками Общества, принимается общим собранием участников Общества по согласованию с Главой муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.

3.2. Размер подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования части чистой прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ, принадлежащих муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, составляет не менее 10% от чистой прибыли Обществ.

3.3. Источником выплаты является прибыль Общества после налогообложения (чистая прибыль Общества) по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности общества.

3.4. Общество не вправе принимать решение о распределении своей прибыли между участниками общества в следующих случаях:

- до полной оплаты всего уставного капитала общества;

- до выплаты действительной стоимости доли или части доли участника общества в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

- если на момент принятия такого решения общество отвечает признакам несостоятельности (банкротства) в соответствии с федеральным законом о несостоятельности (банкротстве) или если указанные признаки появятся у общества в результате принятия такого решения;

- если на момент принятия такого решения стоимость чистых активов общества меньше его уставного капитала и резервного фонда или станет меньше их размера в результате принятия такого решения;

- в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.

3.5 Общество не вправе выплачивать участникам общества прибыль, решение о распределении которой между участниками общества принято:

- если на момент выплаты общество отвечает признакам несостоятельности (банкротства) в соответствии с федеральным законом о несостоятельности (банкротстве) или если указанные признаки появятся у общества в результате выплаты;

- если на момент выплаты стоимость чистых активов общества меньше его уставного капитала и резервного фонда или станет меньше их размера в результате выплаты;

- в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.

По прекращении указанных в настоящем пункте обстоятельств общество обязано выплатить участникам общества прибыль, решение о распределении которой между участниками общества принято.

3.6. Решение о распределении части чистой прибыли принимается на очередном общем собрании, которое проводится не реже чем раз в год по итогам финансово-хозяйственной деятельности отчётного периода (за предыдущий календарный год).

3.7. Выплата части чистой прибыли осуществляется в срок не позднее 60 календарных дней с момента принятия решения о выплате в безналичном порядке путем перечисления денежных средств в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.